CONVORBIRI CU ELISAVETA (SAFTA) VARLAM

Narcis Dorin ION1

Propunem cititorilor anuarului „Cercetări Istorice” o mărturie inedită2 despre
viața familiei Rosetti, atât de legată de istoria Moldovei. Doamna Elisaveta (Safta)
Varlam (14/27 martie 1914-22 decembrie 2010) a fost fiica generalului Radu
R. Rosetti (20 martie 1877-2 iunie 1949) și a Ioanei-Ecaterina Știrbey (10 iunie
1885-27 martie 1914). S-a căsătorit în 13 martie 1937 cu Horia-Vlad Varlam
(25 octombrie 1907-18 aprilie 1992), cu care a avut doi copii: Ion (n. 1938) și
Toma (n.

Știrbey (1 august 1837-2 martie 1895), fiul domnitorului Barbu Știrbey și al
Elisabetei Cantacuzino-Pașcanu. A fost jurist și om politic, ministru al Lucrărilor Publice (23 martie -
11 noiembrie 1888), ministru de Interne (12 noiembrie 1888-29 noiembrie 1889) și de Finanţe
(27 noiembrie - 17 decembrie 1891).

7 Ileana Rosetti (3/16 august 1908-19 iunie 1978). S-a născut în conacul Știrbey de la
Dărmănești (județul Bacău).

8 Radu R. Rosetti (6 martie 1910-30 ianuarie 1980). S-a căsătorit în 1935 cu Mioara Berindei
(6 decembrie 1911-12 aprilie 1995), cu care a avut doi copii: Radu (n. 1937) și Despina-Ioana (n. 1939).

9 Ioana Rosetti (12/25 august 1912-26 mai 1990). Licențiată în litere și filosofie. S-a căsătorit
în 7 ianuarie 1940 cu Constantin C. Sturdza.

10 Casa Ioanei Știrbey și a lui Radu Rosetti din București (situată pe strada Barbu Catargiu,
nr. 20, azi Mihail Moxa, nr.

După decesul lui Ionel Brătianu (24 noiembrie
1927), soţia sa, Eliza Brătianu, a extins casele cu un nou corp de clădire, care a adăpostit sediul
„Așezământului și Bibliotecii Ion. I. C. Brătianu”. Între 1949 și 2011 aici s-au aflat sediul
Serviciului de Colecţii Speciale din cadrul Bibliotecii Naţionale a Românei și sediul Bibliotecii
Uniunii Artiștilor Plastici.

25 Magdalena Rosetti (25 august/6 septembrie 1882-7 februarie 1965), fiica istoricului Radu
Rosetti și a Emmei Bogdan; căsătorită cu Victor Beldiman (1888-1946).

26 Mihail Andricu (1894-1974), compozitor, violonist, pianist, profesor universitar și membru
corespondent al Academiei Române.

Dar nu era și unchiul Barbu49, erau doar
fetele50. Eh, și am fost pe urmă de multe ori acolo. Era foarte frumoasă casa de la
Brașov51, foarte frumoasă.

N.D.I.: Doamnă Safta Varlam vă mulțumesc în mod deosebit pentru această
fascinantă incursiune în istoria familiei dumneavoastră.

12/25 august 1914), căsătorită la 24 octombrie 1875 cu principele George Bibescu.

47 Marcela Bibescu (17 mai 1873-1 martie 1957), fiica principelui George Bibescu și a contesei
Valentina de Caraman-Chimay. S-a căsătorit în 1891 cu diplomatul Nicolae (Nino) B. Cantacuzino
(1864-1948), cu care a avut doi fii: George Matei Cantacuzino și Emanuel Cantacuzino.